Jornal da República

Quarta-Feira, 22  de Outubro  de 2008Página 2750         Página 2750

SUMÁRIO
PRESIDENTE DA REPUBLICA  :

Decreto do Presidente da República Número: 59/2008,
de 26 de Novembro
Alterações ao Decreto do Presidente da República n.º 121/2007, de 7
de Novembro, e ao Decreto do Presidente da República n.º 58/2008,
de 6 de Novembro ...................................................................... 2750

Decreto do Presidente da República Número 60/2008
de 21 de Novembro de 2008
Representantes do Presidente da República na atribuição de
Condecorações de Reconhecimento dos Mártires da Libertação
Nacional  No dia 28 de Novembro de 2008 .............................. 2750

Decreto do Presidente da República Número: 612008,
de 26 de Novembro
Condecorações na Ordem Nicolau Lobato e na Ordem Lorico Aswain
a atribuir no dia 28 de Novembro e 7 de Dezembro de 2008 - ( VER
SUPLEMENTO )

Quinta-Feira, 27  de Novembro  de 2008

$ 0.10

Série I, N.°  45

PUBLICAÇÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DEMOCRÁTICA DE TIMOR - LESTE

Decreto do Presidente da República Número: 59/2008,

De 26 de Novembro

Alterações ao Decreto do Presidente da República n.º 121/
2007, de 7 de Novembro, e ao Decreto do Presidente da

República n.º 58/2008, de 6 de Novembro

Considerando o n.º 7 do artigo 28.º da Lei n.º 3/2006, de 12 de
Abril, nos termos do qual “na atribuição de condecorações
observa-se o princípio da não acumulação”,

Tendo em conta a existência de condecorações em diferentes
Ordens e Graus e o facto de um mesmo Combatente da
Libertação Nacional poder ser elegível para condecoração em
diversas Ordens,

Reconhecendo que a valorização e o reconhecimento público
da Resistência Timorense deve ser feita de acordo com a
percepção que o Combatente da Libertação Nacional a ser
condecorado tem relativamente à vertente mais importante da
sua participação na luta,

O Presidente da República, sob proposta da Comissão de
Homenagem, Supervisão do Registo e Recursos e ouvido o
Governo, no uso das competências próprias previstas na alínea
j) do artigo 85.º da Constituição e no n.º 3 do artigo 28.º da Lei
n.º 3/2006, de 12 de Abril, decreta as seguintes alterações ao
Decreto do Presidente da República n.º 121/2007, de 7 de
Novembro, e ao Decreto do Presidente da República n.º 58/
2008, de 6 de Novembro:

1.   Em virtude da anterior condecoração na Ordem Nicolau
Lobato, a 20 de Maio de 2008, nos termos do Decreto do
Presidente da República n.º 54/2008, de 13 de Maio,
consideram-se sem efeito as condecorações na Ordem
Lorico Aswain aos seguintes Combatentes da Libertação
Nacional, presentes na lista em anexo ao Decreto do
Presidente da República n.º 58/2008, de 6 de Novembro:

-   João Moniz, Bibi Culit, por lapso identificado com o nome
     de código Railakan,

-   Paulino Monteiro Soares Babo, Maubili, e

-   Filipe Alves, Besicor.

2.   Em virtude da sua elegibilidade para condecoração na
Ordem Nicolau Lobato, e a pedido do próprio, considera-
se sem efeito a condecoração na Ordem Lorico Aswain,
atribuída ao Combatente da Libertação Nacional Daniel
Freitas, Sunu Moris, pelo Decreto do Presidente da
República n.º 121/2007, de 7 de Novembro.

3.   Em virtude da sua elegibilidade para condecoração na
Ordem Nicolau Lobato, consideram-se sem efeito as
condecorações na Ordem Lorico Aswain atribuídas aos
Combatentes da Libertação Nacional Gonçalves da Costa,
Lulik Fera Klaran, e José Hermenegildo de Oliveira Alves,
pelo Decreto do Presidente da República n.º 58/2008, de 6
de Novembro.

Díli, 26 de Novembro de 2008

Dr. José Ramos-Horta
 Presidente da República Democrática de Timor-Leste

Decreto do Presidente da República Número 60/2008

de 21 de Novembro de 2008

Representantes do Presidente da República na atribuição de
Condecorações de Reconhecimento dos Mártires da

Libertação Nacional
No dia 28 de Novembro de 2008

Na sequência dos anteriores actos públicos solenes de
reconhecimento, seguem-se agora as cerimónias de
homenagem relativas à entrega, pelo Presidente da República,

Jornal da República

Quinta-Feira, 27  de Novembro  de 2008Série I, N.° 45            Página 2751

das condecorações relativas às Ordens Honoríficas de Funu Nain, Lorico Aswain, Falintil e Ordem da Guerrilha.

O movimento de libertação contou com a adesão transversal de cidadãos – de Oecusse a Jaco, passando pelo Ataúro – sem
discriminação étnica ou geográfica. No momento de reconhecer os que participaram nessa luta e aqueles que deram as suas
vidas pela libertação da Pátria é legítimo que se façam as cerimónias nas terras que viram nascer os nossos heróis.

A solenidade requirida, o número de Combatentes a agraciar, a dispersão geográfica e simultaneidade das cerimónias, obrigam
ao envolvimento directo de todos os orgãos de soberania e das Forças de Defesa na atribuição de títulos honoríficos, reforçando
o seu caracter de actos solenes de reconhecimento do Estado de Timor-Leste aos Combatentes da Libertação Nacional.

Com base na competência constitucional atribuída ao Presidente da República, no artigo 85º, alínea j), ouvido o Chefe do
Governo e a Comissão de Homenagem, e em obediência aos objectivos estabelecidos na Lei dos Combatentes da Libertação
Nacional, de reconhecimento e valorização, tendencialmente universal, do contributo prestado por todos os cidadãos que
lutaram pela independência nacional, indico as seguintes pessoas para me representarem nas cerimónias públicas solenes de
homenagem póstuma aos Mártires da Libertação Nacional, a ter lugar nas capitais de distrito no dia 28 de Novembro de 2008.

Nomeados como Representantes oficiais do Presidente da República:

Francisco Xavier do Amaral

Ex-Presidente da República      Aileu

Vidal de Jesus “Riak Leman” Deputado do Parlamento Nacional

    Ainaro

Coronel Lere Anan Timor Chefe de Estado Maior das F-FDTL

    Baucau

Vicente Guterres 1º Vice-Presidente do Parlamento
Nacional

  Bobonaro

Paulo Alves Sarmento
“Tuloda”

Combatente Veterano da Libertação
Nacional (Ex-Secretário da Região 3)

  Covalima

Maria Paixão 2º Vice-Presidente do Parlamento
Nacional

    Ermera

Tenente Coronel João
Miranda “Aluk Descartes”

Assessor Militar do Presidente da
República

   Lautém

Cornélio da Gama “L7” Deputado do Parlamento Nacional

   Liquiçá

Major António Soares “Mau
Kalo”

Chefe da Secção de Investigação das F-
FDTL

  Manatuto

Faustino dos Santos “Renan
Selak”

Deputado do Parlamento Nacional

  Manufahi

Mário Nicolau dos Reis Sec. Est. Dos Assuntos dos Antigos
Combatentes da Libertação Nacional

  Oe-Cusse

Domingos Raul “Falur Rate
Laek”

Tenente Coronel
Centro de Investigação Comandante
Nicolau Lobato

  Viqueque

Dr. José Ramos-Horta

Presidente da República Democrática de Timor-Leste

  Díli, 21 de Novembro de 2008